



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS NOS POVOADOS DE
BONSUCESSO, LAGE E PEDRA BRANCA, NO MUNICÍPIO DE MONTE
SANTO - BA

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Bahia
CONDER - 09/2025

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,57%
Mensalista: 71,29%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			POVOADO DE BONSUCESSO		1			175.474,46	18,27%
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1			3.048,18	0,32%
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	416,42	508,03	3.048,18	0,32 %
1.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1			7.042,99	0,73%
1.2.1	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024 (LOCAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO)	M	164,73	10,25	12,50	2.059,12	0,21 %
1.2.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	1136,96	1,57	1,91	2.171,59	0,23 %
1.2.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	7,33	96,40	117,60	862,00	0,09 %
1.2.4	50-80-80-227	CONDER	REATERRO MANUAL DE VALAS COM ESPALHAMENTO , SEM COMPACTAÇÃO - REF.: ORSE/00076	m³	65,6	24,37	29,73	1.950,28	0,20 %
1.3			PAVIMENTAÇÃO		1			162.099,08	16,88%
1.3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	325,72	41,23	50,30	16.383,71	1,71 %
1.3.2	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	1136,96	100,27	122,32	139.072,94	14,48 %
1.3.3	60-06-01-779	CONDER	CINTA DE CONFINAMENTO, EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA, PARA AMARRAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 20X40 CM	m	27,9	195,15	238,08	6.642,43	0,69 %
1.4			SINALIZAÇÃO		1			2.306,43	0,24%
1.4.1	60-06-01-325	CONDER	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL TIPO CIRCULAR COM DIÂMETRO DE 50 CM, CHAPA DE AÇO 16 COM PINTURA REFLETIVA, PADRÃO DNIT, FIXADA COM SUPORTE DE TUBO AÇO GALVANIZADO COM DN 2", ALTURA VISÍVEL DE 2,5 M CHUMBADA EM BASE DE CONCRETO (40X40X55)CM	un	3,00	558,11	680,89	2.042,67	0,21 %



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS NOS POVOADOS DE
BONSUCESSO, LAGE E PEDRA BRANCA, NO MUNICÍPIO DE MONTE
SANTO - BA

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Bahia
CONDER - 09/2025

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,57%
Mensalista: 71,29%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1.4.2	60-01-01-009	CONDER	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES (45X20) CM, EM CHAPA DE AÇO 16 COM PINTURA REFLETIVA, PADRÃO DNIT, FIXADA COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO DE 3" COM H=2,5M VISÍVEL, CHUMBADA EM BASE DE CONCRETO (40X40X55) CM	un	3,00	630,18	768,81	2.306,43	0,24 %
1.5			SERVIÇOS FINAIS		1			977,78	0,10%
1.5.1	60-01-01-011	CONDER	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) - REF.: ORSE/06191	m²	1136,96	0,71	0,86	977,78	0,10 %
2			POVOADO DE LAGE		1			436.196,10	45,41%
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1			3.048,18	0,32%
2.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	416,42	508,03	3.048,18	0,32 %
2.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1			19.294,32	2,01%
2.2.1	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024 (LOCAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO)	M	467,34	10,25	12,50	5.841,75	0,61 %
2.2.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	2852,03	1,57	1,91	5.447,37	0,57 %
2.2.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	20,86	96,40	117,60	2.453,13	0,26 %
2.2.4	50-80-80-227	CONDER	REATERRO MANUAL DE VALAS COM ESPALHAMENTO , SEM COMPACTAÇÃO - REF.: ORSE/00076	m³	186,75	24,37	29,73	5.552,07	0,58 %
2.3			PAVIMENTAÇÃO		1			402.656,78	41,92%
2.3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	927,28	41,23	50,30	46.642,18	4,86 %
2.3.2	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2852,03	100,27	122,32	348.860,30	36,32 %
2.3.3	60-06-01-779	CONDER	CINTA DE CONFINAMENTO, EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA, PARA AMARRAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 20X40 CM	m	30,05	195,15	238,08	7.154,30	0,74 %



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS NOS POVOADOS DE
BONSUCESSO, LAGE E PEDRA BRANCA, NO MUNICÍPIO DE MONTE
SANTO - BA

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Bahia
CONDER - 09/2025

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,57%
Mensalista: 71,29%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.4			SINALIZAÇÃO		1			8.744,08	0,91%
2.4.1	60-06-02-019	CONDER	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGANOL L=25CM EM CHAPA DE AÇO, EM SUPORTE METÁLICO COM BASE DE CONCRETO, COM H=2,5 M E DIÂMETRO DE 2"	un	2,00	612,95	747,79	1.495,58	0,16 %
2.4.2	60-06-01-325	CONDER	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL TIPO CIRCULAR COM DIÂMETRO DE 50 CM, CHAPA DE AÇO 16 COM PINTURA REFLETIVA, PADRÃO DNIT, FIXADA COM SUPORTE DE TUBO AÇO GALVANIZADO COM DN 2", ALTURA VISÍVEL DE 2,5 M CHUMBADA EM BASE DE CONCRETO (40X40X55)CM	un	5,00	558,11	680,89	3.404,45	0,35 %
2.4.3	60-01-01-009	CONDER	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES (45X20) CM, EM CHAPA DE AÇO 16 COM PINTURA REFLETIVA, PADRÃO DNIT, FIXADA COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO DE 3" COM H=2,5M VISÍVEL, CHUMBADA EM BASE DE CONCRETO (40X40X55) CM	un	5,00	630,18	768,81	3.844,05	0,40 %
2.5			SERVIÇOS FINAIS		1			2.452,74	0,26%
2.5.1	60-01-01-011	CONDER	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) - REF.: ORSE/06191	m²	2852,03	0,71	0,86	2.452,74	0,26 %
3			POVOADO DE PEDRA BRANCA		1			348.874,13	36,32%
3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		3.232,80	3.048,18	0,32%
3.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	416,42	508,03	3.048,18	0,32 %
3.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1			13.293,73	1,38%
3.2.1	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024 (LOCAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO)	M	305,21	10,25	12,50	3.815,12	0,40 %
3.2.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	2357,22	1,57	1,91	4.502,29	0,47 %
3.2.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	12,97	96,40	117,60	1.525,27	0,16 %
3.2.4	50-80-80-227	CONDER	REATERRO MANUAL DE VALAS COM ESPALHAMENTO , SEM COMPACTAÇÃO - REF.: ORSE/00076	m³	116,08	24,37	29,73	3.451,05	0,36 %



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS NOS POVOADOS DE
BONSUCESSO, LAGE E PEDRA BRANCA, NO MUNICÍPIO DE MONTE
SANTO - BA

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Bahia
CONDER - 09/2025

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,57%
Mensalista: 71,29%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.3			PAVIMENTAÇÃO		1			325.892,16	33,93%
3.3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	576,36	41,23	50,30	28.990,90	3,02 %
3.3.2	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2357,22	100,27	122,32	288.335,15	30,02 %
3.3.3	60-06-01-779	CONDER	CINTA DE CONFINAMENTO, EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA, PARA AMARRAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 20X40 CM	m	35,98	195,15	238,08	8.566,11	0,89 %
3.4			SINALIZAÇÃO		1			4.612,86	0,48%
3.4.1	60-06-01-325	CONDER	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL TIPO CIRCULAR COM DIÂMETRO DE 50 CM, CHAPA DE AÇO 16 COM PINTURA REFLETIVA, PADRÃO DNIT, FIXADA COM SUPORTE DE TUBO AÇO GALVANIZADO COM DN 2", ALTURA VISÍVEL DE 2,5 M CHUMBADA EM BASE DE CONCRETO (40X40X55)CM	un	6,00	558,11	680,89	4.085,34	0,43 %
3.4.2	60-01-01-009	CONDER	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES (45X20) CM, EM CHAPA DE AÇO 16 COM PINTURA REFLETIVA, PADRÃO DNIT, FIXADA COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO DE 3" COM H=2,5M VISÍVEL, CHUMBADA EM BASE DE CONCRETO (40X40X55) CM	un	6,00	630,18	768,81	4.612,86	0,48 %
3.5			SERVIÇOS FINAIS		1			2.027,20	0,21%
3.5.1	60-01-01-011	CONDER	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) - REF.: ORSE/06191	m²	2357,22	0,71	0,86	2.027,20	0,21 %

Total Geral

960.544,69

MARCOS ANTONIO NASCIMENTO SANTANA
Engenheiro civil
CREA-BA N° 051915616-1